
  

  

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  محتويات                              
  العدد                                   

٤٦٤٤   
  

  

  

  

  

  

 ) انضمام جمهورية العراق الى الاتفاقية الدولية لسلامة " ٢٠٢١) لسنة ٢٢قانون رقم

 " .(CSC) ١٩٧٢لعام  الحاويات

 ) التعديل الأول لتعليمات تقسيمات ومهام دائرة رعاية  ٢٠٢١) لسنة ١تعليمات رقم"

 ".٢٠١٣) لسنة ١رقم ( القاصرين

 ٢٠٢١) لسنة ١رقم ( صندوق الضمان الصحي لهيأة الحشد الشعبي تأسيس قرار . 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  ونالستو ةثالثالة السن     م  ٢٠٢١   آب ١٠  / هـ١٤٤٣   محرم  ٢  ٤٦٤٤ العدد                         

٤٦٤٤٢١٤٤٣١٠٢٠٢١



              الفهرس                             
  
  
  

  

  الصفحة  الموضوع  الرقم 

    قوانين  

ويات لعام انضمام جمهورية العراق الى الاتفاقية الدولية لسلامة الحا  ٢٢

١٩٧٢ )CSC(  

١  

    تعليمات  

) ١رقم ( ينالتعديل الأول لتعليمات تقسيمات ومهام دائرة رعاية القاصر  ١

  ٢٠١٣لسنة 

٧١  

    قرارات  

  ٧٤  الحشد الشعبيالضمان الصحي لهيأة صندوق تأسيس   ١

 



  مرا
  

 

 قوانين 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

 باسم الشعب 

  رئاسة الجمهورية 
  

  )٢٢قرار رقم (
  

) والبند (ثانياً وثالثاً) ٦١بناءً على ما أقره مجلس النواب طبقاً لأحكام البند (أولاً) من المادة ( 

  ) من الدستور.٧٣من المادة (
  

  ٦/٤/٢٠٢١قرر رئيس الجمهورية  بتاريخ    
  

  إصدار القانون الآتي:
  

  ٢٠٢١) لسنـة ٢٢رقم (

  قانون

  انضمام جمهورية العراق الى الاتفاقية الدولية لسلامة الحاويات

  )CSC( ١٩٧٢لعام 
  

) CSC( ١٩٧٢تنضم جمهورية العراق الى الاتفاقية الدولية لسلامة الحاويات لعام  -١-المادة 

  .٦/٩/١٩٧٧دخلت حيز النفاذ في التي 
  

  ينفذ هذا القانون من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية. -٢-المادة 

  

  

 برهم صالح

  رئيس الجمهوريـــــة

  

  

  



  مرا
  

 

 قوانين 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  الاسبــــاب الموجبـــــة
  

الحاويات  بهدف الحفاظ على مستوى عالٍ من سلامة الارواح البشرية اثناء تحميل ونقل   

تكافئة على المستخدمة في النقل البحري، وتوفير لوائح سلامة دولية موحدة تنطبق بصورة م

مة الحاويات جميع صور النقل البري والبحري، ولغرض الانضمام الى الاتفاقية الدولية لسلا

    ،١٩٧٢لعام 

  شُرع هــذا القانون.

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٥(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٦(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٧(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٨(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦٩(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           



  مرا
  

 

  اتفاقيات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧٠(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  



  مرا
  

 

  تعليمات
   
 

 

    

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧١(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

والمادة  ١٩٨٠سѧѧѧنة ) ل٧٨نون رعاية القاصѧѧѧرين رقم () من قا١٢اسѧѧѧتناداً الى احكام المادة (

             ) ١٢) من قѧѧانون اسѧѧѧѧѧѧѧتحѧѧداث التشѧѧѧѧѧѧѧكيلات الاداريѧѧة ودمجهѧѧا وتعѧѧديѧѧل ارتبѧѧاطهѧѧا رقم (٢(

  ، ٢٠١١لسنة 

  التعليمات الاتية :اصدرنا 

  ٢٠٢١) لسنة ١رقم (

  تعليمات

  التعديل الاول لتعليمات تقسيمات ومهام دائرة رعاية القاصرين

   ٢٠١٣) لسنة ١رقم (

  

) من تعليمات تقسѧيمات ٣يضѧاف ما يلي الى الفقرة (أ) من البند (ثالثاً) من المادة ( -١-المادة 

) ١٠) و(٩) و(٨وتكون ( ٢٠١٣) لسѧѧѧѧنة ١ومهام دائرة رعاية القاصѧѧѧѧرين رقم (

  لها . 

  ) تسلم الايرادات وإيداعها في الحساب الجاري ومسك المجموعة الدفترية . ٨(

زيعها على أقسѧѧѧѧѧѧام الدائرة ومديرياتها ) تسѧѧѧѧѧѧلم الموجودات والقرطاسѧѧѧѧѧѧية وتو٩(

  ومسك السجلات اللازمة لذلك. 

) تسѧѧجيل وتقييد الموجودات الثابتة والاثاث ومسѧѧك السѧѧجلات الخاصѧѧة بذلك ١٠(

  ومتابعة إجراء الجرد الدوري والسنوي . 

) من التعليمات ويحل ٣) من الفقرة (ب) من البند (ثالثاً) من المادة (٢يلغى نص ( -٢-المادة 

  محله ما يأتي :

  ) شعبة النفقات وتتكون من الوحدتين الآتيتين :٢(             

  السلف والامانات .  -أ                  

  الصرف .  -ب                  

) من التعليمات وتكون ٣(ب) من البند (ثالثاً) من المادة (يضاف ما يلي الى الفقرة  -٣-المادة 

  ) لها. ١٠) و(٩) و(٨(



  مرا
  

 

  تعليمات
   
 

 

    

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧٢(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  ) شعبة أمانة الصندوق . ٨(

  ) شعبة المخزن . ٩(

  ) شعبة الاثاث . ١٠(

ن التعليمات ) م٣يضѧѧѧѧѧѧѧاف ما يلي الى الفقرة (أ) من البند (خامسѧѧѧѧѧѧѧاً) من المادة ( -٤-المادة 

  ) لها . ٥وتكون (

مديريات ومسѧѧѧѧѧك إدامة السѧѧѧѧѧيارات العائدة للدائرة وصѧѧѧѧѧيانتها وتوزيعها على ال )٥(            

  السجل الخاص بها .    

لتعليمات ويحل محله ) من ا٣يلغى نص الفقرة (ب) من البند (خامسѧѧѧاً) من المادة ( -٥-المادة 

   ما يأتي :

  يمارس القسم مهامه من خلال الشعب الآتية :  -ب 

  ) شؤون المواطنين . ١(

  ) الملاك والتعيينات . ٢(

  ) التقاعد . ٣(

  ) تخطيط الموارد البشرية . ٤(

  ) البيانات والاضابير الشخصية . ٥(

  ) الإحصاء . ٦(

  ) الواردة والصادرة . ٧(

  ) الآليات . ٨(

  ) من التعليمات ليكون البندان (سابعاً) و(ثامناً) لها . ٣يضاف ما يلي الى المادة ( -٦-المادة 

  شعبة إدارة الجودة الشاملة والتطوير المؤسسي وتتولى المهمتين الآتيتين :  -سابعاً 

تطوير أسѧѧѧѧѧѧѧѧاليѧѧب العمѧѧل والارتقѧѧاء بجودة الخѧѧدمѧѧة المقѧѧدمѧѧة من الѧѧدائرة  -أ 

  ومديرياتها . 

  المشاركة في إعداد الخطط السنوية والخطط بعيدة المدى .  -ب 

   ام الآتية :لعام وتتولى المهشعبة سكرتارية المدير ا -ثامناً 



  مرا
  

 

  تعليمات
   
 

 

    

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧٣(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  تسجيل البريد وارشفته ورقياً والكترونياً .  -أ 

عه على اعمال السكرتارية وتقديم البريد الى المدير العام وتوزيتنظيم  -ب 

  .  تشكيلات الدائرة

  اعداد تقارير البصمة الخاصة بحضور وانصراف الموظفين .  -جـ 

  تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسمية.  -٧-المادة  

  

  

  

  القاضي                                                                                      
   سالار عبد الستار محمد                                                           

وزير العدل                                                                                                                                                          



  مرا
  

 

  رارات ق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧٤(                  ٤٦٤٤العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٨/٢٠٢١           

  

  قرار رئاسة هيئة الحشد الشعبي 

  ٢٠٢١لسنة  )١المرقم (
  

) ذي العدد                         ١٢٩استناداً الى الصلاحيات المخولة الينا بموجب الامر الديواني (  

) من ٢) ولأحكام البند اولاً من المادة (١٦/٧/٢٠٢٠) والمؤرخ في (٧/٥٢/١٩٧٥(م.و.ر /د

 ١٩٨٥) لسنة ١٠١رقم ( العامموظفي دوائر الدولة والقطاع قانون صناديق الضمان الصحي ل

   -قررنا ما يلي :
  

يؤسس صندوق للهيئة يسمى (صندوق الضمان الصحي لهيأة الحشد الشعبي) يتمتع . ١

بالشخصية المعنوية ويكون مقره في بغداد وله ان يفتح فروعاً في المحافظات تؤسس بقرار 

  من لجنة ادارة الصندوق ومصادقة رئيس الهيأة او من يخوله . 

  الصندوق الى تنظيم وتقديم الخدمات الصحية للمشتركين فيه .  . يهدف٢

. يدار الصندوق من قبل لجنة تتكون من خمسة اعضاء من ضمنها رئيس اللجنة وعضوين ٣

احتياط يختارهم رئيس الهيأة ويراعي تنوع الاختصاصات على ان يكون ضمنهم موظف 

  مالي او محاسبي . 

لية الاشتراك في صندوق الضمان الصحي والمشمولين بخدماته واداراته ومهامهم م آ. تنظ٤

) من ١٩وامتيازاتهم واي احكام اخرى تتعلق بالصندوق تعليمات تصدر وفق احكام المادة (

  .  ١٩٨٥) لعام ١٠١قانون صناديق الضمان الصحي لموظفي دوائر الدولة رقم (

  . ينفذ هذا القرار من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية . ٥

  

  

  فالح الفياض

  رئيس هيئة الحشد الشعبي




	1
	2
	3
	4
	5

